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Afvikling af tidl. indhand- 
lingsafgiftsordning 110 000 kr. 

Indbetalt af salgsorganisatio- 
nen og den kongelige grøn- 
landske handel 3 838 000 - 

Afgifter 1060 600 - 
Renter 647 000 - 

I a l t . . .  5 655 600 kr. 

Ministeren bemærker i øvrigt: 

홢Med henvisning til virkningerne for pri- 
vate eksportører og andre næringsdrivende 
i Grønland må det først fremhæves, at frem- 
skaffelsen af midlerne til varetagelse af fon- 
dens formål: udjævning af svingende kon- 
junkturer på grønlandske eksportvarer, kun 
påvirker den del af det grønlandske er- 
hvervsliv, der producerer til eksport. Herfra 
er endvidere undtaget visse for samfundet 
ubetydelige eksportgrene. 

De private producenter af eksportvarer 
kan efter bestemmelserne som nævnt i det 
foregående vælge mellem at afsætte gen- 
nem den grønlandske salgsorganisation, eller 
de kan efter indhentet eksporttilladelse selv 
eksportere deres produkter. 

I det første tilfælde afregner salgsorgani- 
sationen med producenterne til priser, der 
fastsættes af salgsorganisationen i overens- 
stemmelse med fondens formål. 

I det andet tilfælde indbetaler eksportø- 
rerne afgifter til fonden. 

Afregningspriserne er gennem tiden ble- 
vet fastsat efter drøftelser med erhvervs- 
organisationerne, og afgifterne fra ekspor- 
tører, der afsætter uden om salgsorganisa- 
tionen, fastsættes af fondens forretnings- 
fører, det vil indtil videre sige af direktø- 
ren for den kongelige grønlandske handel 
med tilslutning fra Handelens styrelsesråd. 
Afgifterne er hidtil blevet fastsat efter vur- 
dering af, hvad Handelen i sine virksom- 
heder ved salg gennem salgsorganisationen 
har præsteret af overskudsandel til K-fon- 
den for de forskellige produkter. 

Bidragene til konjunkturudligningsfonden 
har i de forløbne år 홢 da fondens idé er 
opsparing til imødegåelse af svigtende af- 
sætningsforhold 홢 for de private ekspor- 
tører virket som en normal afgift, men som 
ordningen er praktiseret, kan det ikke an- 
tages, at fonden har stillet private ekspor- 
tører ringere end den kongelige grønlandske 
handel, der siden ordningens ikrafttræden 
har ydet knapt 4 mill. kr. til fonden. 

De afgifter, der indtil nu har været ak- 
tuelle for fiskeprodukter, er en afgift for 
saltfisk på 11/4 øre (3/4 øre i omladningsaf- 
gift og 1/2 øre i fiskeriafgift). Danske stats- 
borgere med bopæl i Grønland betaler ikke 
fiskeriafgift. Ikke-danske statsborgere, der 
Rsker uden for territorialområdet, men øn- 
sker at omlade deres fisk inden for territo- 
rialområdet, betaler ved omladning til søs 
en afgift på 1 øre og ved omladning i land 
11/2 øre pr. kg saltfisk. Disse afgiftssatser 
har været gældende siden den nuværende 
eksportordnings ikrafttræden. 

Afgifterne må ses i relation til de salgs- 
priser, der opnås for saltfisken. Det kan her 
oplyses, at salgsorganisationens gennemsnit- 
lige salgspris fob Grønland i 1957 androg 
173 øre pr. leg." 

Endelig har ministeren på foranledning 
af mindretallets forespørgsel om, hvorvidt 
ministeren med henblik på en gradvis lov- 
givningsmæssig gennemførelse af planen vil 
kunne opstille en prioritetsordning, bemær- 
ket, at han anser, at det foreliggende forslag 
i sig selv er udtryk for en prioritetsordning, 
홢eftersom der må forudsættes tilsvarende 

udbygning af andre produktionssteder, Dét 
fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, 
at et sådant suppleringsprogram skønnes 
at ville kræve yderligere investeringer på 
ca. 20 mill. kr. Det vil dreje sig dels om 
etablering af kaj- og produktionsanlæg på 
østkysten og dels om anlæg af samme art 
som de i forslaget nævnte på vestkysten, 
formentlig i Nanortalik, Holsteinsborg, Ege- 
desminde og Sukkertoppen." 
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